
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 459

Registro Generale N. 1427

Sondrio, li 13/12/2022

OGGETTO: ANALISI ECONOMICHE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA
“PALAMULTIFUNZIONALE – ARENA DEL GHIACCIO E ARRAMPICATA
SPORTIVA” IN SONDRIO. AFFIDAMENTO SERVIZIO PROFESSIONALE AD
INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID. 162506973). CIG. N.
Z0538FA944. €. 23.180,00 I.V.A. COMPRESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che con contratto d’appalto n°4938 di Rep. in data 21.04.2022 è stato affidato il
servizio di ingegneria ed architettura relativo alla progettazione di fattibilità tecnica ed
economica, definitiva ed esecutiva inerente la realizzazione di una arena polifunzionale in
Sondrio denominata "Sondrio Arena";

Verificato che con nota in data 21.11.2022 il soggetto incaricato del servizio sopra descritto ha
provveduto a consegnare il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Rilevato che detto progetto sottopone all’attenzione dell’Amministrazione la scelta tra due
soluzioni progettuali per la capienza di Sondrio Arena: una da circa 1.700 posti e l’altra da circa
3.300 posti;

Ritenuto fondamentale, per orientare la scelta sulla più efficace soluzione di capienza
dell’impianto sotto il profilo della sostenibilità economico-gestionale, dotarsi di un idoneo
studio di analisi per la calibrazione della numerosità ottimale di spettatori valutata in base ad
attività specifiche di geomarketing, di benchmark e di analisi dei possibili ricavi, nonché – a
completamento del processo – di un approfondito Piano Economico-Finanziario dell’opera;

Verificato che il servizio in argomento può essere acquisito mediante il mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione e precisamente tramite la piattaforma telematica SINTEL della
Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai
commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della successiva normativa di settore, come
chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n.
312/2013;



Interpellata allo scopo la società specializzata in Sport Advisor SG Plus GHIRETTI & Partners s.r.l.
Unipersonale corrente in Parma, via Emilio Casa 7/2A, P. IVA 02185691207 tramite procedura
su portale SINTEL ID 162506973, che si è dichiarata disponibile all’effettuazione del servizio
sopra descritto per l’importo complessivo di €. 19.000,00 (di cui €. 8.000,00 per l’analisi della
calibrazione della numerosità ottimale di spettatori dell’Arena ed €. 11.000,00 per la redazione
del PEF dell’opera);

Verificato che:
- l’operatore economico è in possesso di DURC regolare;
- nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come previsto

dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34
e 42 del medesimo d. lgs. n. 50/2016, nonché il principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 attualmente fissata in € 40.000,00 e
ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Acquisito il CIG. Z0538FA944;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

di affidare alla società specializzata in Sport Advisor SG Plus GHIRETTI & Partners s.r.l.
Unipersonale corrente in Parma, via Emilio Casa 7/2A, P. IVA 02185691207, ai sensi dell’art.
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, il servizio professionale per le analisi
economiche relative alla realizzazione di una arena polifunzionale in Sondrio denominata
"Sondrio Arena", per un corrispettivo di €. 19.000,00 più I.V.A., per un totale di €.
23.180,00;

1) di impegnare all’uopo la somma di €. 23.180,00, imputando la spesa al capitolo 11682 cod.
60 del bilancio 2022;

2) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs.
n.50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

3) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


GV/pg

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 06.01 11682.60 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1161 N. 5080 € 23.180,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SG PLUS GHIRETTI e PARTNERS S.R.L.
Codice Fiscale: 02185691207 - P.Iva: 02185691207

Descrizione Impegni Assunti

ANALISI ECONOMICHE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA “PALAMULTIFUNZIONALE –
ARENA DEL GHIACCIO E ARRAMPICATA SPORTIVA” IN SONDRIO. AFFIDAMENTO SERVIZIO PROFESSIONALE
AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID. 162506973). CIG. N. Z0538FA944. €. 23.180,00
I.V.A. COMPRESA.

Sondrio, 13/12/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


